ATO COTEPE/PMPF Nº 8, DE 11 DE MARÇO DE 2020

Publicado no DOU de 12.03.2020.

Preço médio ponderado ao consumidor final (PMPF) de
combustíveis.

O Diretor do Conselho Nacional de Política Fazendária - CONFAZ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso IX, do art. 5º do Regimento do CONFAZ;
CONSIDERANDO o disposto na cláusula décima do Convênio ICMS 110/07, de 28 de setembro de 2007; e

CONSIDERANDO as informações recebidas das unidades federadas, constantes no processo SEI nº
12004.100114/2020-50, TORNA PÚBLICO que os Estados e o Distrito Federal adotarão, a partir de 16 de
março de 2020, o seguinte preço médio ponderado ao consumidor final (PMPF) para os combustíveis referidos
no convênio supra:

Notas Explicativas:
a)    * valores alterados de PMPF; e b)    ** valores alterados de PMPF que apresentam redução.

BRUNO PESSANHA NEGRIS
Diretor do CONFAZ

PREÇO MÉDIO PONDERADO AO CONSUMIDOR FINA

UF GAC GAP DIESEL
S10

ÓLEO
DIESEL

GLP
(P13)

GLP QAV AEHC GNV GNI ÓLEO
COMBUSTÍVEL

(R$/ litro) (R$/ litro) (R$/ litro) (R$/ litro) (R$/ kg) (R$/ kg) (R$/
litro)

(R$/ litro) (R$/ m³) (R$/
m³)

(R$/
litro)

(R$/
Kg)

AC 4,977 4,977 4,5679 4,5426 6,6653 6,6653 - 4,0174 - - - -

AL **4,7690 **4,8405 **3,8990 **3,7920 - *4,9392 **2,8622 *3,7236 *3,6057 - - -

AM **4,7194 **4,7194 **3,9327 *3,8559 - *5,9835 - *3,5570 *2,2946 1,4737 - -

AP **3,8220 **3,8220 **4,2150 **3,9770 *6,4830 *6,4830 - **3,8350 - - - -

BA 4,59 5,2 3,8 3,7 4,78 4,78 - 3,5 2,44 - - -

CE 4,66 4,66 3,7078 3,6022 4,93 4,93 - 3,5345 - - - -

DF **4,4080 **6,3160 **3,9150 **3,8360 *5,5477 *5,5477 - **3,5510 **3,7980 - - -

ES 4,616 6,3621 3,8737 3,6576 4,936 4,936 - 3,8199 - - - -

GO **4,5839 **5,6841 **3,7319 **3,6364 **5,5785 **5,5785 - **3,1265 - - - -

MA *4,4000 5,7 **3,7390 **3,6050 - **5,5085 - *3,7910 - - - -

MG 4,8718 6,4811 3,9138 3,822 5,3796 6,6534 5,1698 3,3579 3,3995 - - -

MS *4,6915 *6,6705 **3,8101 **3,7418 **5,6472 **5,6472 *3,2987 **3,6781 *3,1886 - - -

MT 4,7763 6,7477 4,1334 4,0507 7,5141 7,5141 4,6096 3,1563 2,699 2,47 - -

PA 4,568 4,568 4,017 4,088 5,7862 5,7862 - 3,735 - - - -

PB 4,4107 8,3841 3,781 3,7115 - 5,7233 2,9775 3,2126 3,7094 - 3,61 3,61

PE 4,6011 4,6011 3,6001 3,6001 5,0715 5,0715 - 3,491 - - - -

PI **4,7200 **4,7700 **3,7900 **3,7100 4,8461 4,8461 **4,0500 *3,6300 - - - -

PR **4,2900 6,19 **3,3600 **3,3000 5,09 5,09 - *3,2300 - - - -

RJ **4,9980 *6,0105 3,847 3,717 - *4,8885 2,4456 **4,2420 **3,1340

RN **4,6130 7,39 **3,9420 **3,7980 **5,2892 **5,2892 - **3,6500 **3,5470 - 1,69 1,69

RO 4,639 4,639 3,987 3,935 - 6,306 - 3,866 - - 2,9656 -

RR *4,2580 *4,3150 **3,9030 **3,8240 6,455 6,637 3,769 *3,8910 - - - -

RS **4,7061 *7,0573 **3,5992 **3,5273 **5,4963 **5,4963 - *4,4518 *3,5949 - - -

SC 4,38 6,19 3,66 3,54 5,55 5,55 - 3,8 3,02 - - -

SE 4,598 4,626 3,742 3,693 4,5376 4,5376 3,405 3,5649 3,3284 - - -

SP **4,3630 **4,3630 **3,7140 **3,5800 **5,2600 5,5046 - **3,0570 - - - -

TO 4,66 7,36 3,65 3,59 6,2 6,2 4,9 3,65 - - - -